
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: INCONTRI B2B PRESSO FOOD EXPO (ATENE, 18-20 MARZO 2023)

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto 
è stato eletto Presidente;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone Vibo Valentia n. 19 del 22/12/2022, con cui, tra i Paesi target individuati, nell’ambito 
del progetto Promo Export, inserito all’interno del programma pluriennale delle attività 
2023/2027, risulta esserci la Grecia, Paese in cui il “Made in Italy" risulta essere di forte 
interesse così come il volume degli scambi bilaterali sensibilmente aumentato negli ultimi 
cinque anni;

CONSIDERATO che con Determina del Segretario Generale n.48 del 31/01/2023 è 
stata approvata una manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione delle aziende 
delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia del comparto agroalimentare interessate 
a partecipare agli incontri B2B organizzati nell’ambito di “FOOD EXPO” in programma ad 
Atene dal 18 al 20 marzo 2023, fissando ad € 500,00 oltre iva il costo di compartecipazione 
delle imprese aderenti alla suddetta iniziativa ai fini della responsabilizzazione delle stesse al 
raggiungimento dei risultati; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000008 del 01/03/2023



PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso hanno aderito 18 
aziende del comparto agroalimentare delle tre province;

VERIFICATO che, sulla base del costo massimo per la partecipazione alla suddetta 
iniziativa, l’impegno economico della Camera non potrà eccedere la somma di € 17.044,30 
oltre iva;

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
CONSIDERATO il breve lasso di tempo intercorrente fino alla data di realizzazione 

dell’iniziativa (18-20 marzo 2023), che non consente di poter sottoporre i dettagli 
dell’iniziativa al vaglio alla Giunta in tempi utili per poter gestire l’istruttoria delle domande e 
gli atti conseguenti;

VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone 
che il Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale 
caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

DETERMINA

a) di autorizzare il Segretario Generale a procedere con il completamento dell’istruttoria e 
l’ammissione delle imprese che hanno manifestato l’interesse a partecipare 
all’iniziativa;

b) di confermare nella misura di € 500,00 oltre iva la quota di partecipazione a carico 
delle imprese aderenti;

c) di prevedere che l’impegno economico della Camera, per la partecipazione 
all’iniziativa, non potrà eccedere la somma di € 17.044,30 oltre iva;

d) di imputare gli oneri di cui al precedente punto sul conto 330000 del Centro di costo 
AD02;

e) di imputare le entrate derivanti dal versamento di quota di adesione delle imprese sul 
conto 313006 AD01 previo storno dal centro di costo AC05 dello stesso conto.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della 

legge n.69/2009.

La stessa è immediatamente esecutiva e verrà sottoposta a ratifica da parte della Giunta 

camerale nella prima riunione utile

Il SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE
       (Avv. Bruno Calvetta)                     (Dott. Pietro Alfredo Falbo)



Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.)


		2023-03-01T09:04:17+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-03-01T09:06:30+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




